1

PAUTA N.º  021 - 2014

SESSÃO ORDINÁRIA N.º  017 - 2014

09- 06 – 2014

Gabinete do Presidente

EDITAL nº 021/2014

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “j” do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se dia 09 de
junho do corrente ano, às 19:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  019/2014 – Sessão Ordinária do dia 02/06/2014.

Mensagem nº
019/2014

Prefeito Municipal, Sr.

Irio Onélio de Rosso

Encaminhando em Regime de Urgência o Projeto de

Lei nº 015/2014 que Autoriza o Poder Executivo

municipal a firmar convenio com o Consórcio

Intergestores Paraná Saúde e dá outras providências.

Mensagem nº
020/2014

Prefeito Municipal, Sr.

Irio Onélio de Rosso

Encaminhando em Regime de Urgência o Projeto de

Lei nº 016/2014 que Autoriza o Executivo municipal

a efetuar abertura de Crédito Adicional Especial no

Orçamento de 2014 e dá outras providências.

Mensagem nº
021/2014

Prefeito Municipal, Sr.

Irio Onélio de Rosso

Encaminhando em Regime de Urgência o Projeto de

Lei nº 017/2014 que Desafeta do uso comum imóvel

de propriedade do Município para fins de interesse

social.

Ofício 107/2014 Prefeito Municipal, Sr.

Irio Onélio de Rosso

Em resposta ao ofício nº 046/2014 originado do

Pedido de Informação nº 003/2014.

Ofícios nº Ref.:
003369/MS/SE/FNS
004966/MS/SE/FNS
008976/MS/SE/FNS
008977/MS/SE/FNS
008978/MS/SE/FNS
016877/MS/SE/FNS
020872/MS/SE/FNS
020873/MS/SE/FNS

Ministério da Saúde –

Fundo Nacional de

Saúde

Informando liberações de recursos financeiros do

Fundo Nacional de Saúde, conforme segue:

 Pagamento de Núcleos de Apoio a Saúde da

Família, competência 04/2014, no valor de R$

12.000,00;

 Pagamento de Programa de Melhoria do Acesso e

da Qualidade – PMAQ (RAB-PMAQ-SM),

competência 01/2014, no valor de R$ 3.900,00;

 Pagamento de PAB Fixo, competência 05/2014,

no valor de R$ 30.625,00;

 Pagamento de Aperfeiçoamento do Sistema Único

de Saúde (SUS) parte FNS, competência 03/2014, no

valor de R$ 804,36;

 Pagamento de Aperfeiçoamento do Sistema Único

de Saúde (SUS) parte FNS, competência 02/2014, no

valor de R$ 804,36;

 Pagamento de Programa de Assistência

Farmacêutica Básica, competência 04/2014, no valor

de R$ 6.426,43;

 2

 Pagamento de Aperfeiçoamento do Sistema Único

de Saúde (SUS) parte FNS, competência 01/2014, no

valor de R$ 804,36;

 Pagamento de Aperfeiçoamento do Sistema Único

de Saúde (SUS) parte FNS, competência 04/2014, no

valor de R$ 804,36.

Comunicados nº
CM106567/2014

Ministério da

Educação – Fundo

Nacional de

Desenvolvimento da

Educação

Informando a seguinte liberação de recurso

financeiro destinado a garantir a execução de

programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento

da Educação:

 PDDE Estrutura 001 - no valor de R$ 8.300,00.

Requerimento nº
002/2014

Vereadores João

Laerte Bovino, Laertes

Carador Moreira e

Irineu Ferreira Camilo

Requer seja incluído na Ordem do Dia da

presente sessão (09/06/2014) para apreciação e

votação o Substitutivo ao Projeto de Lei

Complementar nº 1/2014 que Reestrutura o

plano de cargos e vencimentos dos servidores do

Poder Executivo Municipal de Rio Bonito do

Iguaçu e dá outras providencias.

Parecer nº 023/2014 Comissão de

Legislação, Justiça e

Redação

Favorável a tramitação do Projeto de Lei nº

014/2014.

ORDEM DO DIA

MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Requerimento nº 002/2014.

MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 014/2014 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Autoriza o Executivo

municipal a efetuar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento de 2014 e dá outras

providências.

MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

  Projeto de Lei nº 012/2014 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Autoriza o Executivo

municipal a efetuar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2014 e dá outras

providências.

 Projeto de Lei nº 013/2014 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Autoriza o Executivo

municipal a efetuar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento de 2014 e dá outras

providências.

 Projeto de Lei nº 001-CM/2014 de autoria da Mesa Executiva da Câmara Municipal que

Reestrutura os cargos de provimento efetivo e os cargos em comissão remodelando o Plano de Cargos,

Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos da Câmara Municipal de Rio Bonito do Iguaçu e dá

outras providências.

MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

 3

PALAVRA LIVRE

 PALAVRA DOS SENHORES VEREADORES “até 5 minutos cada para explicações pessoais”

TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 09 de junho de 2014.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente